39.

40.

41.

42.

43. *dict. cap. 13. n. 24.* † quia modicum & nihil in jure æquivalentur, *cap. licet causam. 9. extr. de probat. Bald. in Auth. præterea. circa fin.*
44. *C. unde vir. & uxor.* † Quis verò modicus dicatur excessus, non tam ex donationis quantitate, quàm donatoris divitiis & dignitate judicandum arbitratur Tiraqvell. *dict. loc. n. 84.* quamvis & judicis arbitrium hæc exclusum non sit, † cui relictum censetur, quod jure definitum haut est, *l. 1. §. ult. ff. de jure deliber. Jason in l. jubere. n. 17. ff. de jurisd. Andr. Tiraqvell. de pæn. leg. temper. caus. 31. n. 34. Jac. Schult. in addis. ad Modest. Pistor. part. 3. quæst. 104. n. 9.*

#### XLVII.

46. **Q**UARTUM donationis geradæ antidoralis inter Conjuges requisitum in eâ acquiescit, † ut Curator in litem adhibeatur, quod quidè alias donationi rerum utensilium judiciali commune est, speciale tamen quoad donationem extrajudicialè, quam & sine Curatoris autoritate firmiter celebrari diximus *supr. hb. 40.* † At nunquã mulier haud interveniente Curatore marito geradam donare valet, Dan. Moller. *ad Const. Elect. 13. n. 11. part. 2. Andr. Goldb. dict. membr. 4. n. 91. Matth. Coler. part. 1. decis. 12. n. 39. Joc. Thoming. decis. 6. n. 1. & seqq.* † Nec enim Uxor cum Viro contrahere, aut ei donare quid potest, nisi interveniente Curatore, qui autoritatem actui præstat, Christoph. Zobel. *in differ. jur. civil. & Saxon. lib. 1. differ. 7. Dan. Moller. ad Const. Elect. 15. n. 51. part. 2. Matth. Wesenb. in parat. ff. de fundo dotal. n. 7.*
- 47.
- 48.
49. † Ex quo enim uxor post nuptias celebratas in potestatem & tutelam mariti sui transit, *Landr. lib. 3. art. 31.* non potest cum ipso ceu tutore suo absque aliò Curatore quicquam agere aut ei donare, *§. ult. inst. de autoritat. tutor. l. 5. ff. eod. tit.*

#### XLIIIX.

50. Hisce requisitis probè observatis, † valida habetur donatio geradæ antidoralis inter conjuges: nec est, ut de aliis sint solliciti; quare nec insinuatione judiciali opus erit, quando bona utensilia quingentos exceßerint solidos sive ducatos; † quod & in omni aliâ donatione reciproca sive remuneratoriâ obtinet, Oldrad. *Consil. 139. Dec. consil. 202. col. 4. vers. non omitto tamen. Henr. Bocer. de donat. cap. 12. n. 12. Guido Papa singul. 400.* † scilicet, quia ejusmodi donatio, proprietatis non est, *l. Aquilius. 27. ff. de donat. Andr. Gail lib. 2. observat. 39.*

n. 24

*n. 24. Jul. Clar. dict. §. donatio. quest. 3. ergo nec ei omnes donatio-*  
*num qualitates accommodandæ, Johan. Schneidwin. dict. §. 2. n. 36.*  
*inst. de donat. † Consequens hisce, quod nec venditio geradæ conju-*  
*gibus interdicta, nec ad commemorata donationis antidotalis so-*  
*lennia sit adstricta, † Nullibi enim prohibetur Uxor geradâ vendere*  
*suo marito, Curatoris modò autoritas accesserit, Landr. lib. 1. art. 31.*  
*§ art. 45. lib. 3. art. 45. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 32. in pr. Jacob.*  
*Thoming. decis. 6. num. 2. † at quod prohibitum non est, censetur*  
*permissum, l. nec non. ff. ex quib. caus. major. l. mutus. ff. de procurat.*  
*† Cumq; conjuges emere invicem & vendere, societatem contrahe-*  
*re, mutuo dare, pignorarè, permutare, & deniq; omnis generis ne-*  
*gotia tractare & celebrare possint, non secus ac quivis extranei, solâ*  
*donatione remotâ. l. Aurelius. §. ult. ff. de liber. legat. l. si Vir uxori.*  
*ff. de prescript. verb. l. quod autem. §. si uxor. l. si mulier. ff. de donat. int.*  
*vir. & uxor. † quid causæ esset, ut venditio geradæ exciperetur? Dan.*  
*Moller. ad Const. Elect. 13. n. 13. p. 2. Andr. Goldb. dict. membr. 4. n. 61.*  
*Quod tamen limitatum velimus, si venditio † fiat in fraudem legis*  
*& animo donandi, arg. l. vir uxori. ff. ad SCtum. Vellejan. & l. si quis*  
*donationis. 38. in fin. ff. de contr. emt. quod tamen non præsumitur,*  
*sed probari debet, Bald. in l. quod autem. §. si tibi maritus. ff. de donat.*  
*int. vir. & uxor. † licet gerada minori pretio, quàm revera valebat,*  
*fuerit marito vendita, l. si sponus. §. circa venditionē. 5. ff. de donat. int.*  
*vir. & uxor. Goldb. dict. membr. 4. n. 79. Etsi enim id quod verû excedit*  
*pretium; donatum censetur, l. 1. ff. si quid. in fraud. patron. † attamen*  
*donum hoc quia pretii non geradæ est, morte confirmatur perindè*  
*ut quævis alia donatio ( modò non sit geradæ ) inter conjuges ce-*  
*lebrata, l. cum hic status. 32. ubi Bartol. & Dd. ff. de donat. inter vir.*  
*& uxorem.*

## CAP. VI.

### Quis donationis geradæ effectus?

#### XLIX.

Restat ut effectum donationis geradæ dispiciamus, qui duplex verè  
 est & diversus; Acquisitio nimirum geradæ, & ejudem amissio: illa  
 donatarium, hæc donatricem concernit. Quamprimùm enim tra-

2. dicitur gerada donatario, † fieri haud potest, ut non transferatur in ipsum geradae dominium, §. *per traditionem*, 40. *inst. de rer. divis. l. quâ ratione. 9. §. haec quoque res. 3. ff. de acquir. rer. domin.* Atqui sine traditione donatio non perficitur, *supra tb. 32. & 38.* ut hinc benè inter modos dominium acquirendi referatur. † Ex quò donatario competit Rei vindicatio, non modò adversus iniquum rerum geradicarum detentorem, sed etiam contra ipsam donatricem, si forsàn unam vel aliam rem ad bona utensilia pertinentem, factâ donatione per traditionem fictam, retinuerit, aut post actum donationis denuò acqviserit, directâ eâ ad res futuras: nec enim quicquam obstat, quò minùs gerada etiam futura donari possit, ex regulâ communi, quæ donatione futurarû admittit, *l. 9. §. 1. ff. de donat. l. 3. C. eod.* quâ tamdiu standû, donec quoad geradâ probetur exceptio; † Quò & facit *Gloss. latin. lib. 1. Landr. art. 27.* ubi dicitur, posse mulierem per donationem inter vivos, res omnes ad geradam pertinentes, quas vel tunc possidet, vel ad quas jus aliquod habet, alienare, *l. ab eâ parte. ff. de probat. cap. ult. extr. de restit. spoliat.* Cagnol. *in l. 2. n. 185. C. de pact. int. emt. & vend.* Bald. *in l. si tutor. 6. in fin. C. de serv. ping. dat manumiss.* quæ verba sic explicat. Goldbeck, ut per verba: † *Quas tunc possidet*, res præsentis vel quæsitæ; per verba verò: *ad quas jus aliquod habet*, res futuræ vel quærendæ indigentur, *d. Et. cap. 7. memb. 2. n. 9.* sed hoc ita, si expressa in donatione geradae rerum futurarum facta fuerit mentio: † Cæteròqvin sub verbis universalibus res post factam donationem quæsitæ haud comprehenduntur, Bartol. & Dd. *in l. stipulatio hoc modo. ff. de Verb. obligat.* Jul. Clar. *dict. §. donatio, quæst. 19. n. 4.* Goldb. *dict. membr. 2. n. 43.*

L.

3. Nanciscitur ergò donatarius ex factâ donatione, rerum geradicarum dominium: idq; firmum ac perpetuum, si aliud expressè haud actum fuerit à donatrice; quæ donationi temperamentum ac conditionem addere haud prohibetur, † veluti ut donatarius geradam retrodonet donatrici, si nupserit, vel forsàn ægrota reconvaluerit. Quæ conditio neutiquàm vitiat donationem, *l. 2. C. de donat. quæ sub mod. vel condit. vel cert. temp. confic.* † idq; tanto minùs, quanto propiùs donatio ejusmodi, sub conditione de retrodonando inita, accedit

dit ad donationem remuneratorem, quæ ceu impropria, non astra-  
cta est regulis ac legibus aliarum donationum, *l. Aquilius. ff. de donat.*  
† fit namq; cum onere, eâq; spe, ut tantum recipiat donator, quan-  
tum donat, *Jul. Clar. dict. §. donatio. quest. 2.* Andr. Gail *lib. 2. ob-*  
*servat. 40. n. 7.* † Cumq; in emtione venditione subsistat pactum de  
retrovendendo, quô Venditori datur facultas rem venditam redi-  
mendi, exercendo legem revenditionis contractui adjectam, *l. 2. C. de*  
*pact. int. emt. & vendit.* Andr. Rauchb. *part. 2. quest. 19. n. 1.* non certè  
causam advertere possumus, quæ in donatione pactum de retrodo-  
nando irritum reddat; † neutrum enim naturæ ac qualitati actûs  
& negotii adversatur: neutrum possessorem in jure suo, quousq;ve  
possidet, turbat, *Dd. in dict. l. 2. Rauch, dict. quest. 19. n. 9.* Francisc.  
*Mantica de tacit. & ambig. convent. lib. 13. tit. 48. n. 1.* † Eoq; pacto  
non parùm videtur consultum mulieribus, metu mortis imminen-  
tis geradam suam donantibus ei, cui benè volunt, ne si fortè recon-  
valescant, de geradâ amisâ causam conqverendi habeant; quam  
cautelam hinc notatu planè dignam judicamus. † Nisi quis illam  
propterea impugnare ausit, quod pactum de revocando inutilem,  
planè & nullam reddat donationem inter vivos, quæ sui naturâ est  
irrevocabilis, *l. Aristo. 18. in pr. & ibi Bartol. ff. de donat.* *Jul. Clar. dict.*  
*§. donatio. quest. 5. n. 3.* *Jacob. Menoch. lib. 3. presunt. 15. n. 25.* *Francisc.*  
*Vivius decis. 434. n. 12. & 13.* sed errat † quicumq; pactum de re-  
trodonando confundit cum pacto de revocando. Ex quo enim re-  
vocatio donationem semel factam rescindit & annihilat, to-  
tumq; negotium in pristinum statum reddit; non potest non pa-  
ctum de revocando ei adversari, *Bartol. citat. loc.* † At pactum de  
retrodonando donationem non alterat, nec infirmat, sed saltem  
donatarium ad novam constringit donationem, hõc q; ipsõ prio-  
rem donationem potiùs confirmat, quàm annihilat, quâ non  
subsistente, haud opus esset retrodonatione, perinde ut in re-  
trovenditione fieri videmus. † Nequaquam ergò à pacto  
de revocando ad pactum de retrodonando argumentari li-  
cet. Estq; illud propterea invisum, quia invito donatario jus  
ei semel quæsitum auferit; Hoc autem non nisi consentiente  
ipsõ, & ex spontaneâ conventionem effectum sortitur, † ut sic dona-  
tarius nil nisi factum proprium, quod in pactum consenserit, deplora-  
re pos-

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

re possit, cui tamen ex postfacto contravenire fas ipsi haut est, *l. jurisgentium. 7. §. 7. ff. de pact.*

L I.

20. Annullatur etiam effectus donationis quoad dominium donatario acquisitum, † ex ejusdem ingratitudine, ob quam non minus gerada ac quævis res alia donata potest revocari, *§. alia autē. 2. vers. sciendum est tamen. Inst. de donat. l. ult. C. de revocand. donat.* modò causa ingratitudinis † justa ac sufficiens adsit, quæ nempe *in dict. ult.* reperitur expressa, veluti colligere est ex verbis sanctionis Justinianæ, quæ ita habent: *Ex his enim tantummodò causis donationes factas everti concedimus &c.* quò & idem respexit Justinianus *in dict. §. 2. ibi: Certis ex causis &c.* Propositum nempe fuit † Imperatori, certas quasdam causas definire, ob quas donationem revocare liceret, cæterasq; excludere; adeoq; nec similes nec majores erunt admittendæ, ut benè tradunt Salycet, *in dict. l. ult.* Joh. Schneidwin, *ad dict. vers. sciendum. n. 6. & ibi Harppr. num. 157. instit. de donat.* licet aliter sentiant vulgò Dd. Anton. Gometz, *tom. 2. variar. resol. cap. 4. n. 14.* Jul. Clar. *dict. §. donatio. quæst. 21. n. 2.* Jacob. Menoch, *de arbitr. jud. quæst. lib. 2. cent. 2. cas. 130. n. 3.* Reinh. Bachov, *in animadv. ad Treutler. vol. 2. disp. 19. tb. 7. lit. d.*
- 21.
- 22.

L II.

23. Non minùs † quoq; annihilat effectum donationis geradæ supervenientia filiarum, ex quâ ipso jure expirat & revocatur donatio; Quod juris in quâvis obtinet donatione, *l. si unquam. 8. C. de revocand. donat.* † quæ licet de solò patronò donatore, & libertò donatariò disertè loquatur, rectissimè tamen ex rationis identitate extenditur ad quemcunq; donatorem liberos non habentem, † quia nemo præsumitur proprio sanguini extraneos anteferre voluisse, *arg. l. cum avus. 102. ff. de condit. & demonstr. l. generaliter. 6. §. 1. C. de inst. & substit. l. cum acutissimi. 30. C. de fidei commiss.* Joh. Schneidwin, *in §. 2. vers. sciendum. num. 8. instit. de donat.* Henr. Boer. *de donat. cap. 3. num. 110.* Anton. Gometz, *2. variar. resolut. 4.* Herman. Vultej, *ad dict. §. 2. num. 7. & ibid. Harpprecht. num. 184. instit. de donat.* Jul. Clar. *dict. §. donatio. quæst. 22. n. 1.* Andr. Tiraqvell. *in dict. l. si unquam. verb. libertus. num. 41. & seqq.* † Quidni ergò etiam geradæ
- 24.
- 25.
- 26.

radæ donatio ex supervenientiâ filiarum poterit revocari? Estq; re-  
 vocatio hæc longè favorabilior, quàm ex causâ ingratitudinis, † quia  
 sit ipso jure, *l. 8. in verb. revertatur. ubi* Dion. Gothofred. & Donell.  
 Jul. Clar. *dict. verb. donatio. quest. 23. num. 8.* quare licet donatrix  
 tacuerit, eâ tamen defunctâ, † geradam filia repetere valet, secun-  
 dùm tradita Baldi & Salicet. *ad dict. l. si unquam. 8. C. de revocand.*  
*donat.* Anton. Fab. *in Codic. lib. 8. tit. 36. de fin. 14. num. 3.* Quin et si  
 donatrix tempore donationis jam filias habeat superstites, † ex a-  
 liarum tamen supervenientiâ, res geradicas vendicari posse, existi-  
 mat Jul. Clar. *dict. quest. 22. num. 3.* Non sine ratione juris: modò  
 non indifferenter huic assertioni inhæreamus, † nec judicantis ar-  
 bitrium excludamus, *arg. l. voluntatis. 7. C. de fideicommiss. l. 1. §. 1.*  
*ff. ad SCtum Turpill. l. ordine. 15. ff. ad municip.* Hoc autem certum,  
 quod † donatio geradæ antidotalis sive reciproca hæc ex causâ non  
 revocetur, sicuti nec aliâs donationi remuneratoriæ, liberorum su-  
 pervenientia obest, Johan. Schneidwin, *in dict. §. 2. vers. sciendum.*  
*num. 11.* Jul. Clar. *quest. 21. num. 4.* Jason, *lib. 2. consil. 154. num. 2. in fin.*  
 † quia longè aliud est beneficium dare, aliud reddere, *l. sed etsi. 25.*  
*§. consuluit. ff. de petit. heredit. & donatio quatenus accepti beneficii*  
*ratio causam remunerationis admittit, vera donatio non est, l. Aqvi-*  
*lius. 27. ff. de donat.* Jul. Clar. *dict. loc. n. 4.*